
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .......................................................................................................................i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................... iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG, CÁC HÌNH VẼ ...............................................................iv 

MỞ ĐẦU ........................................................................................................................vi 

Chương I THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................ 1 

1. Tên chủ dự án đầu tư .............................................................................................. 1 
[...]
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 30 

→ cấp giấy phép xây dựng → công bố nội dung đăng ký kinh doanh → đăng ký 

nhân sự chủ chốt →đăng ký khắc và sử dụng con dấu →đăng ký mã số thuế và xuất 

nhập khẩu →mở tài khoản ngân hàng → đăng ký chế độ kế toán →lập hồ sơ môi 

trường → tuyển dụng lao động → đăng ký sử dụng máy móc, thiết bị → thông báo 

đi vào hoạt động. 

- Tuân thủ các quy định của nhà nước về luật đầu tư, đất đai, xây dựng, môi trường, 

PCCC và các quy định khác liên quan. 

- Xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật theo đúng quy hoạch và thiết kế đã duyệt 

- Duy tu, bảo dưỡng các công trình cơ sở hạ tầng của KCN trong suốt thời gian hoạt 

động. 

- Bảo đảm vệ sinh công nghiệp, bảo vệ môi trường, an toàn lao động, an ninh trật tự 

và phòng chống cháy nổ trong KCN. 

- Giám sát, kiểm tra việc thực hiện các quy định về an toàn lao động, môi trường, 

phòng chống cháy nổ, bảo vệ an ninh trật tự trong KCN. 

- Khuyến khích đầu tư những dự án sản xuất những sản phẩm nhẹ, ít ô nhiễm. 

- Tạo công ăn việc làm cho người lao động tại địa phương và tạo nguồn thu đáng kể 

cho Ngân sách nhà nước. 

- Doanh nghiệp đầu tư vào KCN sẽ được sử dụng hệ thống hạ tầng kỹ thuật đồng bộ 

và hiện đại với hệ thống các hạng mục đã hoàn chỉnh bao gồm: hệ thống giao thông, 

chiếu sáng công cộng, cấp nước sinh hoạt, xử lý nước thải, thông tin liên lạc và quy 

hoạch cây xanh… 

- Doanh nghiệp được cung cấp dịch vụ trọn gói của KCN bao gồm: tư vấn thủ tục đầu 

tư,  tư vấn thiết kế xây dựng, dịch vụ hải quan - xuất nhập khẩu, dịch vụ tín dụng - 

ngân hàng, dịch vụ vận chuyển hàng hóa, dịch vụ bưu chính viễn thông, dịch vụ vệ 

sinh công cộng và các dịch vụ khác theo yêu cầu của nhà đầu tư. 

- Với nhiều kinh nghiệm trong lĩnh vực đầu tư hạ tầng các KCN cộng với những 

chính sách thu hút đầu tư thông thoáng, cởi mở, tạo mọi điều kiện tốt nhất cho nhà 

đầu tư cùng những lợi thế hết sức thuận lợi của KCN, đây sẽ là địa điểm hấp dẫn các 

nhà đầu tư trong và ngoài nước 

Hoạt động bảo vệ môi trường của KCN 

- Đường sá trong KCN: đã xây dựng hoàn chỉnh bằng bê tông nhựa nóng góp phần 

hạn chế bụi phát tán ra môi trường xung quanh. 

- Trồng cây xanh xung quanh KCN với diện tích chiếm 18,69 % tổng diện tích đất 

KCN. 

- Chất thải rắn thông thường: chất thải rắn sinh hoạt, rác cây xanh khu vực đường nội 

bộ KCN được KCN hợp đồng với DNTN Nhã Uyên thu gom và mang đi nơi khác 

xử lý theo quy định.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 31 

- Chất thải nguy hại: KCN đã được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh cấp 

Sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại (mã số QLCTNH: 72000076.T) ngày 

7/4/2010. CTNH của KCN được KCN hợp đồng với Công ty CP Môi trường Xanh 

VN thu gom và mang đi nơi khác xử lý theo quy định.  

- Bùn thải phát sinh từ Nhà máy xử lý nước thải tập trung của KCN được KCN hợp 

đồng với Công ty CP Môi Trường Xanh VN thu gom và xử lý.   

- Đối với chất thải rắn thông thường và CTNH phát sinh từ các nhà máy trong KCN: 

các nhà máy tự chịu trách nhiệm thu gom và hợp đồng xử lý theo quy định.  

- Kiểm tra định kỳ các đường ống, vị trí đấu nối của các doanh nghiệp vào các tuyến 

thoát nước mưa và nước thải của KCN. 

- Có đội ngũ nhân viên chuyên trách về môi trường để hướng dẫn và hỗ trợ các doanh 

nghiệp thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường khi đầu tư vào KCN (lập thủ tục 

môi trường, trồng cây xanh, quản lý - xử lý nước thải, khí thải, thu gom - xử lý rác 

thải...) và quản lý công tác bảo vệ môi trường của KCN. 

- Đo đạc, lấy mẫu hiện trạng môi trường không khí, nước và đất định kỳ 3 tháng/lần 

để đánh giá chất lượng môi trường trong KCN do các doanh nghiệp đang hoạt động 

gây ảnh hưởng đồng thời để có biện pháp khắc phục kịp thời các nguồn gây tác 

động. 

- Công ty Cổ phần phát triển hạ tầng KCN Tây Ninh và Công ty Cổ phần Dệt Trần 

Hiệp Thành đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy phép xả nước thải vào 

nguồn nước số 448/GP-BTNMT ngày 07/02/2018 với lưu lượng xả thải 14.500 

m3/ngày đêm. Bên cạnh đó, KCN Trảng Bàng đã kê khai và nộp phí bảo vệ môi 

trường đối với nước thải theo quy định. 

- Hệ thống thoát nước mưa, nước thải: đã được xây dựng hoàn chỉnh, hệ thống thoát 

nước mưa được xây dựng tách riêng với hệ thống thoát nước thải.  

Hệ thống thoát nước thải: có khả năng thu gom toàn bộ nước thải trong KCN về Nhà 

máy xử lý nước thải tập trung của KCN để xử lý đạt quy chuẩn cho phép sau đó thải 

vào rạch Trưởng Chừa. 

- Nhà máy xử lý nước thải tập trung của KCN: KCN đã xây dựng và đưa vào vận 

hành Nhà máy xử lý nước thải tập trung KCN Trảng Bàng cụ thể như sau: 

Giai đoạn 1: công suất 5.000 m3/ngày từ tháng 5/2009. 

Giai đoạn 2: công suất: 2.500 m3/ngày từ tháng 5/2016.  

- Ngoài ra, KCN đã xây dựng xong 01 hồ sự cố với dung tích 24.000 m3 và 01 hồ 

điều tiết với dung tích 8.000 m3 vào tháng 4/2018 để điều tiết lưu lượng nước thải 

thu gom trong ngày. 

- Nước thải từ các nhà máy trong KCN phải được xử lý cục bộ đạt giới hạn của KCN 

(QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) trước khi đấu nối vào Nhà máy xử lý nước thải 

tập trung của KCN. Tại Nhà máy xử lý nước thải tập trung của KCN, nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 32 

được tiếp tục xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq =0,9, Kf =0,9) trước khi 

thải vào rạch Trưởng Chừa. 

 Nhà máy xử lý nước thải tập trung của KCN Trảng Bàng, giai đoạn 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 1: Quy trình công nghệ xử lý nước thải Giai đoạn 1 (5.000 m3/ngày đêm) 

 

NƯỚC SAU XỬ LÝ ĐẠT  
QCVN 40-2011 CỘT  A 

BỂ ĐIỀU HOÀ NƯỚC THẢI 

BỂ GOM NƯỚC THẢI 

BỂ AEROTEN 

KHỬ TRÙNG HOẶC OXY HOÁ 

KHỬ MÀU  

LƯU PHẢN ỨNG 

MÁY ÉP BÙN LY TÂM 

BỂ LẮNG THỨ CẤP 

BỂ KHUẤY TRỘN  

BỂ LẮNG  

SONG CHẮN 

RÁC 

BỂ PHÂN HUỶ BÙN 

MÁY THỔI 

KHÍ 

 BƠM NƯỚC 

THẢI 
 

 

BƠM NƯỚC 

THẢI 

MÁY KHUẤY 

MÁY KHUẤY 

BƠM 

AIRLIFT 

BƠM 

AIRLIFT 

MÁY THỔI 

KHÍ 

BỂ NÉN BÙN 

BƠM BÙN 

BÙN THẢI BỎ 

BỂ LẮNG SƠ BỘ BƠM BÙN 

MÁY TÁCH RÁC 

HOÁ CHẤT  

NƯỚC THẢI TẬP TRUNG TỪ  

KHU CÔNG NGHIỆP 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 33 

Thuyết minh quy trình công nghệ 

Bước 1: Thu gom. tách  rác và ổn định nước thải  

- Nước thải từ quá trình sản xuất theo hệ thống đường ống được dẫn về bể gom. 

Trước khi vào bể gom, nước thải đi qua thiết bị lược rác thô để loại bỏ rác thô có 

kích thước >15mm như vỏ nguyên liệu, sợi, nylon… để không làm ảnh hưởng tới 

các bước xử lý tiếp theo. Bể gom được thiết kế cho cả 3 giai đoạn nên để tránh 

trường hợp đóng cặn nhiều, bể gom sẽ được vệ sinh định kỳ. 

- Trước khi nước thải được bơm sang bể tách dầu mỡ, các tạp chất trong nước thải 

có kích thước > 2mm sẽ được loại bỏ ra ngoài nhờ thiết bị tách rác tinh. Lược rác 

tinh có dạng trống quay inox, hoạt động theo nước thải với cơ chế tự động tách 

rác và thu gom vào khay chứa. 

- Tại bể tách dầu mỡ có bố trí thiết bị hớt váng nổi để hớt váng trên bề mặt bể. 

Dưới đáy bể có hệ thống phân phối khí mịn tạo điều kiện tối ưu cho quá trình hớt 

váng. Dầu mỡ sau khi tách được đem thải bỏ đúng nơi quy định. 

- Bể điều hoà còn có chức năng điều hoà lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải. 

Dưới đáy bể điều hoà có lắp đặt hệ thống phân phối khí thô nhằm xáo trộn nước 

thải và cung cấp oxy giúp giảm tối đa mùi khó chịu gây ra bởi quá trình phân huỷ 

yếm khí.  

Bước 2: Xử lý hóa lý 

- Tại ngăn 1: Lắp máy khuấy trộn vận tốc nhanh để khuấy trộn đều hoá chất với 

nước thải. điều chỉnh pH bằng axit hoặc kiềm để tạo môi trường pH thích hợp 

cho phản ứng keo tụ và bổ sung phèn theo lưu lượng nước thải. Sau phản ứng 

keo tụ, nước thải sẽ tự chảy vào ngăn khuấy trộn 2.  

- Tại ngăn 2: Lắp máy khuấy trộn vận tốc chậm. Polymer được bổ sung vào để 

tăng khả năng liên kết giữa các hạt keo tụ tạo ra các bông cặn to hơn và có khối 

lượng riêng lớn hơn. Sau đó nước thải được phân phối vào bể lắng. 

- Các bông keo sẽ được tách ra khỏi dòng nước sau khi đi qua bể lắng sơ cấp. 

Nước thải sau khi qua Bể lắng có hàm lượng SS, độ màu cũng như COD. BOD 

và một số thông số khác giảm đáng kể sẽ được dẫn tự chảy vào bể Aeroten để 

tiếp tục xử lý.  

- Trong trường hợp độ màu quá cao. chất khử màu sẽ được bổ sung vào công đoạn 

hóa lý. Chất khử màu dạng lỏng được bơm định lượng vào bể phản ứng, kết hợp 

với quá trình keo tụ, chất khử màu có khả năng xử lý độ màu trong nước thải với 

hiệu suất cao, đảm bảo đầu ra đạt yêu cầu. 

- Bể lắng sơ bộ được thiết kế có tác dụng tạo môi trường cho bông keo lắng xuống 

và được thu gom tại đáy. Bùn hoá lý được bơm đến bể nén bùn để giảm độ ẩm. 

- Nước thải từ bể lắng sơ bộ được bổ sung chất dinh dưỡng trên đường ống trước 

khi chảy vào bể aeroten.  

Bước 3: Xử lý sinh học hiếu khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 34 

- Nước thải được tách tạp chất và điều chỉnh về giá trị pH tối ưu và bổ sung các 

chất dinh dưỡng cần thiết và được dẫn qua các bể xử lý sinh học hiếu khí (bể 

Aeroten). 

- Máy thổi khí cung cấp oxy không khí cho vi sinh vật thực hiện quá trình phân 

hủy các chất hữu cơ thành CO2, H2O, các sản phẩm vô cơ và tế bào sinh vật mới. 

Oxy hoá các hợp chất hữu cơ không chứa nitơ (gluxit, hyđroccacbon, pectin, các 

hợp chất hữu cơ phân tử lượng nhỏ khác...). 

- Tại bể Aeroten, nước thải được trộn đều với  bùn hoạt tính bằng hệ thống phân 

phối khí dạng bọt mịn được lắp đặt dưới đáy bể. Trong bể này xảy ra các phản 

ứng sinh hóa: vi sinh vật hiếu khí (bùn hoạt tính) sử dụng oxy để oxy hóa thức ăn 

(Các chất ô nhiễm trong nước thải) và dinh dưỡng thành CO2 và nước và một 

phần tổng hợp thành tế vi sinh vật mới. Kết quả là nước thải sau xử lý được làm 

sạch. Oxy cung cấp cho quá trình được thực hiện bởi các máy thổi khí qua hệ 

thống phân phối khí dạng bọt mịn được lắp đặt dưới đáy bể. 

- Hỗn hợp bùn/nước trong bể Aeroten được dẫn sang Bể lắng thứ cấp theo nguyên 

tắc tự chảy. Tại bể lắng thứ cấp này bùn nước được phân ly, bùn (Tế bào vi sinh 

vật) được lắng xuống đáy bể. Bùn lắng được thu xuống đáy dốc của bể lắng và tự 

động được bơm hồi lưu trở lại bể Aeroten bằng hệ thống bơm bùn để ổn định 

nồng độ bùn hoạt tính trong bể Aeroten, phần còn lại (bùn dư) được bơm sang bể 

nén bùn. Bể lắng thứ cấp cũng được thiết kế có tác dụng tạo môi trường tĩnh cho 

bông bùn lắng xuống. Ngoài ra trên bề mặt bể lắng có bố trí hệ thống gạt và thu 

bọt, váng nổi, bọt, váng nổi thu được sẽ thải bỏ đúng nơi quy định. 

Bước 4: Xử lý hoàn thiện  

- Nước phía trên sẽ tràn theo máng tràn chảy đến cụm bể khử màu, trong trường 

hợp kiểm tra độ màu đầu ra chưa đạt tiêu chuẩn. Khi đó Al2(SO4)3 và chất khử 

màu sẽ được bổ sung vào. Khi độ màu đạt tiêu chuẩn chỉ cần cung cấp Javen để 

xử lý thành phần vi khuẩn gây bệnh trong nước.  

- Nước thải ra khỏi Bể lắng màu được dẫn qua Hồ hoàn thiện (sử dụng lại hồ chứa 

nước thải của KCN) để loại bỏ các thành phần ô nhiễm còn lại. 

- Nước thải sau xử lý đạt Quy chuẩn QCVN 40:2011. cột A 

Xử lý bùn 

- Bùn dư từ bể lắng thứ cấp được bơm bùn dư bơm tới bể nén bùn để làm đặc bùn 

cùng với bùn hóa lý từ bể lắng sơ bộ, bể lắng màu, phần nước trong được chảy 

trở lại bể gom. bùn đặc được bơm bùn trục vít bơm tới máy ép bùn để tách nước 

làm khô bùn. 

- Quá trình làm khô bùn bằng máy ép bùn ly tâm. Bùn tách nước được chứa trong 

các bao nilon. Phần nước trong tách ra khỏi bùn được đưa về bể gom để xử lý 

tiếp. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 35 

 Nhà máy xử lý nước thải tập trung KCN Tràng Bàng giai đoạn 2 

 

Hình 3. 2: Quy trình công nghệ XLNT Giai đoạn 2 (2.500 m3/ngày đêm) 

Thuyết minh quy trinh công nghệ 

Bước 1: Xử lý cơ học 

Nước thải từ các nhà máy Doanh nghiệp được chảy qua thiết bị tách rác thô, tập trung 

về bể gom. Tại bể gom nước thải được bơm lên máy tách rác tinh để loại bỏ các cặn 

bẩn có kích thước lớn hơn 2mm. Nước qua thiết bị chảy xuống bể tách cát và bể tách 

dầu để tách cát, tách dầu mỡ và các tạp chất nổi. Nước thải chảy tiếp sang bể đều hòa, 

tại đây nước thải được đều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải trước khi được 

bơm qua thiết bị đo lưu lượng qua khâu xử lý hóa lý. 

Bể đều hòa được bố trí hệ thống khuếch tán khí. Hệ thống này vừa có tác dụng xáo 

trộn nước thải đồng đều trong bể, tránh lắng cặn đồng thời đảm bảo chất ô nhiễm hữu 

cơ không phân hủy yếm khí gây mùi. 

Bước 2: Xử lý hóa lý 

- Tùy theo đặc tính nước thải được đo đạc mà hệ thống tự động hóa đều khiển các 

loại chất châm vào từng bể. 

- Tại bể keo tụ: Lắp máy khuấy trộn (khuấy nhanh) để đều chỉnh pH, khuấy trộn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 36 

đều phèn với nước thải, thực hiện quá trình đông tụ nước thải nhằm khử SS, 

COD, độ màu, kim loại nặng... 

- Tại bể khử màu 1: Lắp máy khuấy trộn ( Khuấy chậm).Sau phản ứng đông tụ, 

nước thải sẽ được bổ sung polymer để tăng khả năng liên kết, keo tụ tạo ra các 

bông cặn to hơn và có khối lượng riêng lớn hơn khối lượng riêng của nước (quá 

trình đông tụ). Sau đó nước thải được phân phối đều vào bể lắng lần 1. 

- Tại bể lắng lần 1: Các bông keo tụ sẽ được tách ra khỏi dòng nước sau khi đi qua 

bể lắng 1. Nước thải sau khi đi qua bể lắng 1 có hàm lượng SS, kim loại nặng, độ 

màu cũng như COD, BOD, và một số thông số khác chưa đạt tiêu chuẩn sẽ tiếp 

tục được dẫn tự chảy vào bể Selector. Aeroten để tiếp tục xử lý. 

Bước 3: Xử lý hiếu khí 

- Phần nước sau xử lý hóa lý được bổ sung chất dinh dưỡng và điều chỉnh pH (nếu 

cần). khi chảy vào cụm bể Selector. Aeroten và bể lắng lần 2. 

- Bể Selector có 2 dòng nước vào: Dòng nước thải từ bể lắng 1, dòng bùn tuần 

hoàn từ bể lắng lần 2. Bể được thiết kế tạo cho nước thải đầu vào được hòa trộn, 

nhờ đó bùn hoạt tính có đều kiện tiếp xúc tốt với thành phần hữu cơ trong nước 

thải và hấp thụ chúng. 

- Tại bể Aeroten: Máy thổi khí cung cấp oxy không khí cho vi sinh vật thực hiện 

quá trình phân hủy các chất hữu cơ thành CO2. H2O các sản phẩm vô cơ và tế 

bào sinh vật mới. 

- Ứng dụng trong quá trình sinh trưởng của vinh sinh vật lơ lửng hiếu khí (bao 

gồm vi khuẩn hiếu khí, vi khuẩn hiếu khí tùy tiện, nấm, tảo, động vật nguyên 

sinh) dưới dạng tác động của oxy được cung cấp từ không khí qua các máy thổi 

khí, sẽ giúp cho vi sinh vật thực hiện quá trình phân hủy các chất hữu cơ, chuyển 

hóa thành CO2, H2O. các sản phẩm vô cơ khác và các tế bào sinh vật mới. 

- Sau khi qua bể Aeroten nước thải sẽ tới bể lắng lần 2 rồi được dẫn sang cụm bể 

hóa lý lần 2. 

- Một phần bùn hoạt tính dư lắng dưới đáy bể lắng sẽ được bơm bùn bơm sang bể 

nén bùn sinh học. 

Bước 4: Xử lý hóa lý bậc 2 

Nước thải sau khi xử lý sinh học sẽ được xử lý hóa lý bậc 2 để loại bỏ thành phần độ 

màu còn lại trong nước thải trước khi qua khâu xử lý hoàn thiện. 

Bước 5: Xử lý hoàn thiện 

Nước thải sau khi qua xử lý bậc 2 tự chảy sang bể khử trùng, nhằm loại bỏ các thành 

phần vi sinh vật gây bệnh. 

Nước thải sau đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột A. Kq= 0.9, Kf= 0.9 và được dẫn ra 

nguồn tiếp nhận xả thải. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 37 

2. Mô tả về môi trường tiếp nhận nước thải của dự án 

2.1. Đặc điểm tự nhiên khu vực nguồn nước tiếp nhận nước thải 

Nước thải phát sinh từ dự án sau khi xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B sẽ được 

đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Trảng Bàng và dẫn về NMXLNT 

tập trung của khu để tiếp tục xử lý. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT 

cột A (Kq = 0,9, Kf = 0,9) trước khi xả thải ra nguồn tiếp nhận là rạch Trưởng Chừa. 

2.2. Chất lượng nguồn nước tiếp nhận nước thải 

 Kết quả quan trắc chất lượng nước thải của KCN 

Bảng 3. 1: Kết quả quan trắc chất lượng nước thải sau xử lý của KCN Trảng Bàng 

TT Chỉ tiêu Đơn vị Kết quả 

Giấy phép xả thải số 

448/GP-BTNMT ngày 

07/02/2018 

1 Nhiệt độ oC 30,6 40 

2 pH - 7,12 6-9 

3 Độ màu Pt – Co 33 50 

4 TSS mg/l 14 40,5 

5 BOD5 mgO2/l 9 24,3 

6 COD mg/l 21 60,75 

7 Amoni N-NH4
+ mg/l < 3 4,05 

8 Clo dư (Cl2) mg/l KPH 0,81 

9 Xianua (CN-) mg/l KPH 0,056 

10 Florua (F-)  KPH 4,05 

11 Clorua (Cl-) mg/l 194,2 364,5 
[...]
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 78 

Vì dự án sử dụng máy dệt nước nên không phát sinh bụi, do đó chủ dự án đưa ra các quy 

định làm việc tại khu vực xưởng dệt như:  

- Trang bị khẩu trang cho công nhân làm việc 

- Thường xuyên vệ sinh nhà xưởng sạch sẽ sau mỗi ca làm việc.  

- Trồng cây xanh trong khuôn viên nhà máy. 

- Trang bị quả cầu thông gió trên trần nhà xưởng 

A.1. Giảm thiểu bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển 

Do đây là các nguồn không liên tục, phân tán, không thể tập trung để thu gom xử lý nên 

phần này chỉ đề xuất biện pháp chung góp phần tạo môi trường không khí trong khu vực 

dự án trong lành hơn. Các giải pháp khống chế ô nhiễm đã được áp dụng tại nhà máy và 

sẽ duy trì thực hiện khi đi vào hoạt động như sau: 

- Ưu tiên sử dụng nhiên liệu sạch, có chứa hàm lượng lưu huỳnh thấp; 

- Không sử dụng các loại xe vận chuyển đã hết hạn sử dụng; 

- Điều phối xe hợp lý để tránh tập trung quá nhiều phương tiện giao thông hoạt động 

trong dự án cùng thời điểm; 

- Tất cả phương tiện vận chuyển ra vào dự án phải đạt Tiêu chuẩn Việt Nam về an 

toàn kỹ thuật và môi trường theo đúng Thông tư số 10/2009/TT-BGTVT của Bộ 

Giao thông Vận tải ngày 24/06/2009 về kiểm tra an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi 

trường phương tiện giao thông cơ giới đường bộ; 

- Phun nước sân bãi, đường nội bộ vào mùa khô để giảm bụi và hơi nóng do xe vận 

chuyển ra vào dự án; 

- Quy định tốc độ đối với các phương tiện di chuyển trong khuôn viên dự án; 

- Thực hiện bảo dưỡng định kỳ đối với các phương tiện bốc dỡ và các xe tải vận 

chuyển thuộc tài sản của công ty, vận hành đúng trọng tải để giảm thiểu các loại khí 

thải. 

A.2. Giảm thiểu bụi, khí thải từ quá trình vận hành lò hơi 

Theo đánh giá ở mục 2.1.1 thì nồng độ khí thải phát sinh từ quá trình vận hành lò hơi nằm 

trong giới hạn cho phép. Tuy nhiên, để đảm bảo môi trường làm việc cho công nhân được 

tốt, chủ đầu tư sẽ thực hiện một số biện pháp sau: 

- Định kỳ bảo dưỡng máy móc, thiết bị 

- Sử dụng nhiên liệu: gas và điện năng 

- Phát tán khí thải bằng ống khói cao đưa lên cao để không ảnh hưởng đến môi trường 

không khí xung quanh. 

A.3. Giảm thiểu mùi hôi  

- Mùi phát sinh từ HTXLNT: Khu HTXLNT xây dựng cách xa nhà xưởng sản xuất 

và trồng nhiều cây xanh để giảm thiểu mùi hôi phát tán. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 79 

- Mùi từ kho chứa chất thải: kho chứa được bố trí tại khu vực riêng, các thùng 

chứa chất thải đều có nắp đậy để giảm thiểu mùi hôi phát tán. Thường xuyên vệ 

sinh kho chứa và bàn giao chất thải cho đơn vị thu gom theo đúng tần suất ký kết 

giữa hai bên. 

B. Về công trình biện pháp xử lý nước thải 

B.1. Nước mưa chảy tràn 

Để khống chế ô nhiễm do nước mưa, Chủ đầu tư thực hiện các biện pháp sau: 

- Khống chế các nguồn gây ô nhiễm môi trường (khí thải, nước thải, CTR …)  

theo đúng quy định. Khu vực sân bãi thường xuyên được làm vệ sinh sạch sẽ, không 

để rơi vãi chất thải trong quá trình hoạt động của dự án. 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước thải, khu 

vực sân bãi và khu hành lang được tráng bê tông tạo độ dốc cần thiết để nước mưa 

thoát nhanh.  

- Nước mưa từ trên mái nhà xưởng được thu gom theo máng xối và dẫn theo ống 

PVC  90mm xuống các hố ga thu gom nước mưa (kích thước hố ga 1500 mm x 

1500mm). Nước mưa từ trên bề mặt cũng được tạo dốc thoát về đây. Sau đó 

nước mưa chảy theo mương thu nước BTCT DN300, DN400, DN500 và DN600 

(độ dốc i = 0,5%) dọc khu nhà xưởng và tự chảy vào hố ga thoát nước mưa của 

KCN Trảng Bàng. Dự án có 04 vị trí thoát nước mưa. 

+ 02 vị trí trên đường số 7 của KCN 

+ 02 vị trí trên đường số 8 của KCN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 1: Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước mưa của dự án 

B.2. Nước thải 

- Hệ thống thoát nước thải được xây dựng tách riêng với hệ thống thoát nước mưa.  

   Hố ga nước mưa 

Các phễu thu nước mưa  Nước mưa chảy tràn 

 Hệ thống đường ống 

Công thoát nước mưa BTCT 

DN300, DN400, DN500 

 HT thu gom thoát nước mưa 

của KCN 

DN500, DN600 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 80 

- Nước thải sinh hoạt: nước thải sinh hoạt phát sinh từ dự án sẽ được thu gom xử lý sơ 

bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, sau đó dẫn về HTXLNT tập trung của dự án để tiếp tục 

xử lý. 

- Nước thải sản xuất sẽ thu gom và đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự 

án. Tổng lưu lượng nước thải sản xuất phát sinh khoảng 4.470 m3/ngày bao gồm 

nước thải quá trình dệt vải, vệ sinh nhà xưởng, vệ sinh máy móc thiết bị (công đoạn 

hồ sợi, móc go...). 

Quy trình thu gom và xử lý nước thải tại dự án được mô tả trong hình sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 2: Sơ đồ thu gom, thoát nước thải tại dự án 

❖ Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt vệ sinh công nhân viên được tập trung về bể tự hoại để xử lý, kích 

thước bể tự hoại được tính toán như sau: 

Tính toán bể tự hoại gồm: xác định thể tích phần lắng nước và phần chứa bùn. 

- Thể tích phần nước: Wn = K x Q. Trong đó:  

+ K: hệ số lưu lượng, K = 1,1 – 1,3  

+ Q: Lưu lượng nước thải qua bể tự hoại trung bình ngày, tính bằng 30% 

lượng nước dùng cho hoạt động sinh hoạt: Q = 30% × 65,25 m3/ngày = 

19,58 m3/ngày 

Wn =1,2 x 19,58 = 23,5 m3 

- Thể tích phần bùn: Wb = a x N x t x (100 – P1) x 0,7 x 1,2 : [1000 (100 – P2)]. 

Trong đó:    

+ a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, a = 0,4 – 0,5 lít/ngày.đêm 

+ N: Ước tính số người làm việc tại dự án, N = 500 người 

80% NT 

HXLNT 5.000m3/ngày.đêm 

Bể tự hoại 

 Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sau xử lý đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B 

Hệ thống thu gom nước thải của 

KCN Trảng Bàng 

  Nước thải sản xuất 

  Tái sử dụng cho sản xuất 

(không dùng cho sinh hoạt) 

20% NT 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 81 

+ t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 - 360 ngày 

+ 0,7 : Hệ số tính đến 30% cặn đã phân hủy  

+ 1,2 : Hệ số tính đến 20% cặn được giữ trong bể tự hoại đã bị nhiễm vi 

khuẩn cho cặn tươi 

+ P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

+ P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90% 

Wb = 0,4 x 500 x 180 x (100 – 95) x 0,7 x 1,2 : [1000 (100 – 90)] = 15,12 m3 

Tổng thể tích bể tự hoại: W = Wn + Wb = 23,5 + 15,12 = 38,62 m3 

Với thể tích của bể tự hoại được tính ở trên, hiện tại dự án đã có 4 bể tự hoại:  V1 = V2 = 2 

m3,  V3 = 6 m3, V4 = 9m3. Do đó, khi mở rộng nâng công suất chủ dự án sẽ xây dựng thêm 

4 bể tự hoại tại có thể tích là: V5  = 3 m3,  V6 = V7 = V8 = 6 m3. Nước thải sau khi qua bể 

tự hoại dẫn về hệ thống XLNT tập trung của dự án. 

 Đánh giá hiệu quả xử lý của bể tự hoại 

Bể tự hoại 3 ngăn được xây bằng gạch, đậy bằng tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là 

lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới 

ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu cơ bị phân giải, một phần tạo thành các chất 

khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức 

năng tách cặn ra khỏi nước thải. Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ 

hai. Ở ngăn này, cặn tiếp tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm 

sạch các chất hữu cơ trong nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba rồi thoát ra hố ga 

thu gom nước thải của công ty. Nước thải sau khi qua bể tự hoại 3 ngăn hàm lượng chất lơ 

lửng đạt 65 -70% và BOD5 là 60 - 65%. Cặn lắng ở dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi 

đầy bể, khoảng 6 – 8 tháng sử dụng, cặn này được hút ra theo hợp đồng với đơn vị có 

chức năng để đưa đi xử lý. 

Kết cấu của bể tự hoại 3 ngăn được miêu tả trong hình sau. 

 

1 - Ống dẫn nước thải vào bể; 2 - Ống thông hơi; 3 - Nắp thăm (để hút cặn); 

4 - Ngăn định lượng xả nước thải đến công trình xử lý tiếp theo 

Hình 4. 3: Kết cấu của bể tự hoại 3 ngăn 

Chủ dự án sẽ đầu tư xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải với công suất: 

5.000m3/ngày.đêm (Qmax = Q x 1,1 = 4.526,3 x 1,1 = 4.978,9 m3/ngày) để xử lý nước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 82 

thải phát sinh tại dự án đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B và đấu nối ra hệ thống thu 

gom nước thải của KCN Trảng Bàng.  

Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 4: Quy trình xử lý nước thải của dự án, công suất 5.000 m3/ngày.đêm 

Bùn dư 

 80% NT 

Nước thải sản xuất 

Song chắn rác 

Bể tách dầu 

Bể điều hòa 

Bể phản ứng, keo tụ 

tạo bông  

Bể lắng 

Bể chứa trung gian 

Bồn lọc nhanh 

Máy ép bùn  

  Nước thải tái sử dụng để sản 

xuất (không dùng cho sinh hoạt) 

 

 

Ký hợp đồng với các 

đơn vị thu gom 

 NaOH, PAC, 

Polymer 

Nước tách bùn 

Bể chứa bùn 

     Hố ga thu gom nước 

thải của KCN Trảng Bàng 

 20% NT 

NT 

Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Bể chứa nước sạch 

Đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, Cột B 

Hố thu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 83 

❖ Thuyết minh quy trình xử lý 

Nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại cùng với nước thải sản xuất (phát sinh chủ 

yếu từ quá trình dệt vải, vệ sinh nhà xưởng, vệ sinh máy móc thiết bị) được thu gom vào 

mương dẫn và dẫn về hố thu. Tại đây có lắp đặt song chắn rác để loại bỏ các loại rác 

có kích thước lớn ra khỏi nước thải, tránh hiện tượng nghẹt bơm, nghẹt đường ống của 

các hạng mục công trình phía sau.  

Bể tách dầu: Nước thải sau hố thu gom được dẫn qua bể tách dầu, tại đây các ván dầu, mỡ 

có trong nước sẽ nổi lên trên do tỉ trọng của dầu nhẹ hơn nước. Nước thải sẽ đi qua các 

ngăn tiếp theo qua lỗ thông giữa các ngăn và dẫn qua bể điều hòa. 

Bể điều hòa: Nước thải được bơm lên bể điều hòa. Bể điều hòa là nơi tập trung các nguồn 

nước thải thành một nguồn duy nhất và đồng thời để chứa cho hệ thống hoạt động liên 

tục. Do tính chất của nước thải dao động theo thời gian trong ngày (phụ thuộc nhiều vào 

các yếu tố như: nguồn thải và thời gian thải nước). Vì vậy, bể điều hòa là công trình đơn 

vị không thể thiếu trong bất kỳ một trạm xử lý nước thải nào. Bể điều hòa có nhiệm vụ 

điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế độ làm việc ổn định và liên tục cho các 

công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá tải. Nước thải sau bể điều hòa 

được bơm qua cụm bể phản ứng - keo tụ tạo bông. 

Bể phản ứng - keo tụ tạo bông: Tại bể phản ứng- kep tụ tạo bông các hóa chất để điều 

chỉnh pH, keo tụ, tạo bông được định lượng vào nước với liều lượng thích hợp. Quá 

trình hình thành các cặn nhỏ, keo tụ với nhau thành cặn lớn, kết tủa thành bông lớn 

xảy ra trong ngăn phản ứng – keo tụ-tạo bông. Nước thải với các bông cặn lớn được 

đưa sang bể lắng.  

Bể lắng: Các cặn hình thành được giữ lại trong bể lắng. Sau một thời gian, các cặn 

trong bể lắng được đưa vào bể chứa bùn. Nước sau khi lắng được đưa sang bể chứa 

trung gian.  

Bể chứa trung gian: chỉ chứa nước trước khi bơm sang bồn lọc nhanh. 

Bồn lọc nhanh: Nước thải tại bể chứa trung gian tiếp tục bơm qua bồn lọc nhanh nhiều 

lớp hạt. Cặn nhỏ không lắng được sẽ tiếp tục được giữ lại trong bồn lọc. Sau một chu 

kỳ (24-48)h, bồn lọc được rửa ngược bằng nước sạch. Bùn thải được đưa vào bể chứa 

bùn. 

Bể chứa bùn: Tiếp nhận lượng bùn dư sinh ra từ các bể lắng và bồn lọc nhanh. Bùn nén 

trong bể chứa bùn được máy ép bùn ép và mang đi xử lý đúng quy định. Phần nước dư 

sau máy ép bùn được đưa trở lại bể điều hòa để tiếp tục xử lý. 

Máy ép bùn: Máy ép bùn được sử dụng để ép ráo bùn trước khi được đơn vị thu gom đến 

thu gom và vận chuyển đến nơi xử lý đúng quy định. 

Nước sau khi qua bồn lọc nhanh đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B và dẫn sang bể 

chứa nước sạch. Tại đây, khoảng 80% lượng nước thải sau xử lý được tái sử dụng 

phục vụ cho các công đoạn dệt vải (không dùng cho mục đích sinh hoạt). Khoảng 20% 

nước thải còn lại đấu nối vào hố ga thu gom nước thải của KCN Trảng Bàng tại 01 vị 

trí trên đường số 8. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 84 

Lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng nước thải sau xử lý được tái sử dụng và lưu lượng thoát 

ra hệ thống thu gom, thoát nước thải của Khu công nghiệp Trảng Bàng. 

Bảng 4. 21: Thông số kỹ thuật của HTXLNT, công suất 5.000m3/ngày 

STT Hạng mục 
Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

1  Hố thu 1 
Vật liệu: BTCT + vật liệu chống ăn mòn 

Kích thước: LxWxH = 4m x 4m x 4m 

2  Bể tách dầu 1 
Vật liệu: BTCT 

Kích thước: LxWxH = 10m x 4m x 4m 

3  Bể điều hòa 1 
Vật liệu: BTCT 

Kích thước: LxWxH = 23m x 16,5m x 4m  

4  
Cụm Bể phản ứng- keo tụ 

tạo bông 
1 

Vật liệu: BTCT 

Kích thước: LxWxH = 27m x 22m x7,5m  

 Bể trung hòa 1 
Vật liệu: BTCT 

Kích thước: LxWxH = 2m x 2m x 4m  

 Bể keo tụ 1 
Vật liệu: BTCT 

Kích thước: LxWxH = 2m x 2m x 4m  

 Bể tạo bông 1 
Vật liệu: BTCT 

Kích thước: LxWxH = 4m x 4m x 4m 

5  Bể lắng 2 
Vật liệu: BTCT 

Kích thước: D xH = 10m x 4m  

6  Bể chứa trung gian 1 
Vật liệu: BTCT 

Kích thước: LxWxH = 3m x 2m x 4m 

7  Bồn lọc nhanh 4 
Vật liệu: Thép phủ Composite 

Kích thước: D2300  

8  Bể chứa nước sạch 1 
Vật liệu: BTCT 

Kích thước: LxWxH = 18m x 6,5m x 4m 

9  Bể chứa bùn 1 
Vật liệu: BTCT 

Kích thước: DxH = 6,5m x 4m 

10  Nhà điều hành 1 
Vật liệu: tường gạch, mái tole 

Kích thước: L x B = 10 m× 6,5m 

11  Nhà đặt máy ép bùn 1 
Vật liệu: tường gạch, mái tole 

Kích thước: L x B = 12m× 6,5m 

Bảng 4. 22: Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống XLNT 

Stt Tên 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

Tình trạng 

sử dụng 

1 Hố thu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 85 

Stt Tên 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

Tình trạng 

sử dụng 

 

Song chắn rác Bộ 01 

Kiểu: song chắn                          

Khe hở: 10mm 

Vật liệu: SUS304 

Kích thước:1000x1000 (mm) 

Xuất xứ: Việt Nam 

Mới 100% 

Bơm nước thải  Bộ 03 

Loại bơm: Bơm chìm 

Q =  100m3/h, H =6m 

Công suất: 15Kw  

Xuất xứ: Tsurumi- Japan 

Mới 100% 

2 Bể điều hòa 

 Máy lược rác tinh Bộ 01 
Loại lưới quay 

Xuất xứ: Việt Nam 
Mới 100% 

 Bơm nước thải  Bộ 02 

Loại bơm: Bơm chìm 

Q =  100m3/h, H =6m 

Công suất: 15Kw  

Xuất xứ: Tsurumi- Japan 

Mới 100% 

 
Máy thổi khí+ đĩa 

khí 
Bộ 02 

Q = 15 m3/Ph; H = 4,0m     

Đĩa khí: 100 cái  

Nhãn hiệu: TOHIN-Japan                                   

Mới 100% 

3 Cụm bể phản ứng-keo tụ tạo bông 

 

Máy khuấy  Bộ 02 

Motor và cánh khuấy 

Tốc độ khuấy: 140V/P-2,0Hp  

Cánh khuấy: SS304 

Xuất xứ: Taiwan/Việt Nam 

Mới 100% 

Máy khuấy Bộ 01 

Motor và cánh khuấy 

Tốc độ khuấy: 14V/P-1,0Hp  

Xuất xứ: Taiwan/Việt Nam 

Mới 100% 

 
Cụm pha trộn định 

lượng hóa chất 
Bộ 04 

Bồn PVC W= 2000 lt 

Máy khuấy n= 140v/ph, N=1hp 

Bơm định lượng : 150l/hr 

Xuất xứ: Taiwan/Italy/Việt Nam 

Mới 100% 

 

Hệ định lượng-hiển 

thị- điều khiển pH 

tự động 

Bộ 04 

Bơm định lượng  

Điện cực đo 

Bộ điều khiển- hiển thị 

Mới 100% 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 86 

Stt Tên 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

Tình trạng 

sử dụng 

4 Bể lắng 

 

Ống trung tâm Bộ 02 
Vật liệu: SS304, Ø1000mm 

Xuất xứ: Việt Nam 
Mới 100% 

Máng răng cưa Bộ 02 
Vật liệu: SS304 

Xuất xứ: Việt Nam 
Mới 100% 

Thanh gạt bùn Bộ 02 
Vật liệu: SS304 

Xuất xứ: Việt Nam 
Mới 100% 

Bơm bùn Bộ 02 

Bơm trục vít 

Q=30m3/hr  

Xuất xứ: Đức/Việt Nam 

Mới 100% 

5 Bồn lọc nhanh 

 

Bơm lọc Bộ 02 

Loại bơm : bơm trục ngang 

Q=100m3/h- H=25m 

Xuất xứ: Italy 

Mới 100% 

Bơm rửa Bộ 01 

Loại bơm : bơm trục ngang 

Q=250m3/h- H=15m  

Xuất xứ: Italy 

Mới 100% 

6 Bể chứa nước sạch 

 Bơm vào xưởng Bộ 02 

Loại bơm : bơm trục ngang 

Q=150m3/h  

Xuất xứ: Italy 

Mới 100% 

7 Bể chứa bùn 

 Máy ép bùn Máy 01 

Loại: băng tải 

Công suất: 3,5 tấn/hr  

Xuất xứ: Trung Quốc 

Mới 100% 

8 
Hệ thống điện động 

lực 
HT 01 

Thiết bị đóng cắt : Schneider 

Biến tần : Siemen 

PLC L Siemen 

Dây điện : CADIVI 

Thang máng cáp điện REE 

Mới 100% 

 

C. Chất thải rắn 

Toàn bộ chất thải rắn và CTNH sẽ được thu gom, phân loại, lưu giữ và xử lý triệt để 

đúng theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/1/2022 của Chính phủ Quy định chi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 